

Số: 85/KH-LĐLĐ

Lai châu, ngày 12 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác công đoàn năm 2024 tại LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ các huyện

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ, ngày 24/11/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-LĐLĐ, ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tập huấn nghiệp vụ công đoàn năm 2024;

Căn cứ Thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh họp ngày 11/7/2024,

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác công đoàn năm 2024 tại LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ các huyện Sin Hồ, Mường Tè, Phong Thổ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị kiến thức, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng và phương pháp thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công đoàn góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn có trình độ, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của phong trào công nhân, viên chức lao động và hoạt động công đoàn trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các nội dung tập huấn phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phương pháp tổ chức và thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

- Học viên tham gia lớp tập huấn nghiêm túc, đảm bảo số lượng, đúng thành phần.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Công tác truyền thông công đoàn;

- Công tác nữ công;
- Triển khai Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
- Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh;
- Công tác kiểm tra giám sát;
- Triển khai những điểm mới trong thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở; Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Quy trình thương lượng tập thể và ký kết Thỏa ước lao động tập thể;
- Công tác thi đua khen thưởng;
- Công tác tài chính công đoàn;
- Công tác văn thư lưu trữ;
- Một số nội dung khác.

2. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng:

+ Tại LĐLĐ huyện: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra, cán bộ kế toán, cán bộ công đoàn chuyên trách công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra, cán bộ kế toán các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện.

+ Tại LĐLĐ tỉnh: Cán bộ công đoàn chuyên trách, Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh; Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành Y Tế, Giáo dục, Viên chức, LĐLĐ Thành Phố.

- Số lượng: Dự kiến:

- + LĐLĐ huyện Sìn Hồ: 120 người/lớp.
- + LĐLĐ huyện Mường Tè: 100 người/lớp.
- + LĐLĐ huyện Phong Thổ: 100 người/lớp.
- + LĐLĐ tỉnh (02 lớp): 60 - 80 người/lớp.

3. Thời gian, địa điểm

- Lớp 1: 02 ngày, dự kiến trong tháng 8/2024 tại LĐLĐ huyện Sìn Hồ.
- Lớp 2: 02 ngày, dự kiến trong tháng 8/2024 tại LĐLĐ huyện Mường Tè.
- Lớp 3: 02 ngày, dự kiến trong tháng 9/2024 tại LĐLĐ huyện Phong Thổ.
- Lớp 4, lớp 5: 02 ngày, dự kiến vào tháng 10 - 11/2024 tại LĐLĐ tỉnh.

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)

III. GIẢNG VIÊN LỚP TẬP HUẤN

- Thường trực LĐLĐ tỉnh.
- Lãnh đạo, công chức các Ban LĐLĐ tỉnh.

IV. KINH PHÍ

- Ngân sách tỉnh, Tài chính công đoàn năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Ban LĐLĐ tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung, tài liệu, bài giảng phục vụ Hội nghị tập huấn.

- Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh: Chủ trì phối hợp với các ban và các đơn vị bố trí giảng viên, chuẩn bị nội dung, thời gian cụ thể của các lớp tập huấn theo kế hoạch.

- Văn phòng LĐLĐ tỉnh: Chuẩn bị cơ sở vật chất, xây dựng dự trù kinh phí, thanh, quyết toán tổ chức Hội nghị tập huấn đảm bảo đúng quy định.

- LĐLĐ các huyện Sìn Hồ, Mường Tè, Phong Thổ, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ kế hoạch triệu tập đoàn viên theo thành phần tham dự lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác công đoàn năm 2024 tại LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ các huyện; đề nghị Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện Sìn Hồ, Mường Tè, Phong Thổ, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ Kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện Sìn Hồ, Mường Tè, Phong Thổ, Thành phố, CĐN, CĐ Viên chức tỉnh,
- Lưu: VT, TC-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung

